Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2018 81ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080600081

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2018

CONTRATO nº 105/18. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): Sandra Helena Vieira de Carvalho, CPF:
496.xxx.xx4-10. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Visitante, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.024503/18-59. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à
remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A-601, em regime de DE. VIGÊNCIA
INICIAL: 24.07.18 a 23.07.19. DATA DE ASSINATURA:
24.07.18.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2018

CONTRATO nº 101/18. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): Isabel Santana de Rose, CPF: 288.xxx.xxx-48.
OBJETO: Contratação Temporária de Professor Visitante, com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.023845/18-51.
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe A-601, em regime de DE. VIGÊNCIA INICIAL: 18.07.18 a
17.07.19. DATA DE ASSINATURA: 18.07.18.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 9/2018 UASG 153037

Processo: 23065025708201851 . Objeto: Contratação da Fundação
Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa -
FUNDEPES o apoio no gerenciamento administrativo-financeiro ao
desenvolvimento do Projeto AFROATITUDE e Disciplina Saúde da
População Negra da Faculdade de Medicina FAMED. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Https://goo.gl/ku3jsc Declaração
de Dispensa em 13/06/2018. FLAVIO JOSE DOMINGOS. Pró-reitor.
Ratificação em 01/08/2018. MARIA VALERIA COSTA CORREIA.
Reitora. Valor Global: R$ 461.081,00. CNPJ CONTRATADA :
12.449.880/0001-67 FUNDACAOUNIVERSITARIA DE DESENV
DE EXTENSAO E PESQUISA.

(SIDEC - 03/08/2018) 153037-15222-2018NE000052

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 25/07/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada no fornecimento de mão-de-
obra de recepcionista, auxiliar de almoxarife, copeiro e contínuo, para
atender aos campi da Universidade Federal de Alagoas. Detalhamento
no item 1.1 do Termo de Referência.

AMARO SERGIO DE OMENA JUNIOR
Assistente em Administração

(SIDEC - 03/08/2018) 153037-15222-2018NE000052

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: aquisição de CURATIVOS E
COBERTURAS PARA TRATAMENTOS DE FERIDAS. Processo nº
23540.000977/2018-52. PE/SRP nº 37/2018. Prazo de vigência:
18/07/2018 a 18/07/2019. Empresas registradas: MEDCITY
PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ nº 04.150.605/0004-62, Valor
total R$ 20.160,00; NATEK - NATUREZA E TECNOLOGIA,
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
BIOTECNOLOGICOS EIRELI, CNPJ nº 05.234.897/0001-31, Valor
total R$ 12.867,00; FAGMED - COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 09.079.298/0001-41, Valor total
R$ 431.000,00; POOLTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP, CNPJ
nº 09.107.943/0001-92, Valor total R$ 21.992,00; NUTRI
HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 10.782.968/0001-70, Valor total R$
238.492,00; ANA PATRICIA VIEIRA COSTA, CNPJ nº
19.791.538/0001-90, Valor total R$ 199.800,00; GLOBALMED
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 24.191.943/0001-07,
Valor total R$ 19.500,00; EQUIPE HOSPITALAR PRODUTOS
MEDICO-CIRURGICOS LTDA, CNPJ nº 26.190.705/0001-02, Valor
total R$ 15.600,00; PRIMED COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº 26.556.283/0001-46, Valor total
R$ 87.000,00; CENUTRI COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ
nº 26.605.573/0001-32, Valor total R$ 84.730,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2018 - UASG 150229

Processo: 23540007396201841. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de SERVIÇO DE
MANIPULAÇÃO E FORNECIMENTO DE NUTRIÇÃO
PARENTERAL visando atender as necessidades do Hospital

Universitário Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal de
Alagoas por um período de 12 (doze) meses, conforme
especificações e demais condições estabelecidas neste Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 06/08/2018 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival
Melo Mota S/n, Cidade Universitária - Maceió/AL ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 2 9 - 5 - 0 0 0 5 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/08/2018) 150229-15222-2018NE000015

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2018

Fornecedor: NORDMARKET COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; CNPJ: 19.125.796/0001-37;
Total do Fornecedor: R$ 385.500,00; Fornecedor: CREMER S.A.;
CNPJ: 82.641.325/0021-61; Total do Fornecedor: R$ 189.310,00;
Valor Global da Ata: R$ 574.810,00.

FELIPE GOMES DE ALCÂNTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2018) 150229-15222-2018NE000015

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2018

Processo: 23087.006613/2018-81
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ:
17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura,
Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79.
Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu - Especialização em Hematologia e
Hemoterapia Laboratorial.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2018
UASG 150247

Processo: 23066026344201817 . Objeto: Contratação da FAPEX com
a finalidade de dar apoio ao Projeto de Extensão do Tratamento de
Osteonecrose secundário a corticoterapia com Transplante Autólogo
de Células Mononucleares, conforme especificações, condições,
forma e prazos constantes nas informações do Proejto nº 145/2018.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A instituição é sem
fins lucrativos criada para dar apoio a projeto de pequisa, ensino,
extensão desenvolvimento cientific Declaração de Dispensa em
24/07/2018. GILDASIO DE CERQUEIRA DALTRO. Coordenador.
Ratificação em 25/07/2018. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA
SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 186.134,00. CNPJ CONTRATADA
: 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA E A
EXTENSAO.

(SIDEC - 03/08/2018) 150247-15223-2018NE800209

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 21/2018 - UASG 150247

Nº Processo: 23066026350201874 . Objeto: Contratação da FAPEX
com a finalidade de dar apoio ao Projeto de Extensão do Tratamento
de Osteonecrose secundário a corticoterapia com transplante autólogo
de célular mononucleares, conforme especificações, condições, forma
e prazos constantes nas informações do Projeto nº 127/2018. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A instituição é sem fins
lucrativos criada para dar apoio a projeto de pequisa, ensino, extensão
desenvolvimento cientific Declaração de Dispensa em 24/07/2018.
GILDASIO DE CERQUEIRA DALTRO. Coordenador. Ratificação
em 25/07/2018. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor.
Valor Global: R$ 500.000,00. CNPJ CONTRATADA :
14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA E A
EXTENSAO.

(SIDEC - 03/08/2018) 150247-15223-2018NE800209

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 150247

Número do Contrato: 8/2018.
Processo: 23066008463201715.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 26134474000110.
Contratado : PROJENOR CONSULTORIA EIRELI -.Objeto: Termo
Aditivo tem como objeto proceder a inclusão dos valores unitários e

totais da Tabela 2 constante na cláusula primeira e proceder a
revisão do preço da cláusula Terceira do Contrato de Prestação de
serviços, firmado em 26/06/2018. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 16/07/2018 a 15/07/2019. Valor Total:
R$88.800,00. Fonte: 6153000300 - 2018NE802103. Data de
Assinatura: 16/07/2018.

(SICON - 03/08/2018) 153038-15223-2018NE800209

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2018 - UASG 150247

Processo: 23066031496201831. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
51/2018 - para eventual aquisição de MATERIAIS ESPECIAIS
(INTRODUTOR), para atender as necessidades do Hospital Ana Nery
e o Complexo Hospitalar Prof. Edgard Santos, unidades integrantes
do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais:
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de
Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total de
Itens Licitados: 23. Edital: 06/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 15h30. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Paf Iv, Prédio
do Ihac, 1 Andar, Ondina - Salvador/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 4 7 - 5 - 0 0 0 5 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIA PINTO DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 03/08/2018) 150247-15303-2018NE800209

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153040

Número do Contrato: 35/2014.
Processo: 23066018889201446.
PREGÃO SISPP Nº 38/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 07837315000137.
Contratado : BIOLOGISTICA SOLUCOES EM LOGISTICAE
SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
original por mais doze meses e alteração da razão social. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e demais legislações correlatas. Vigência:
07/09/2018 a 06/09/2019. Valor Total: R$49.926,24. Fonte:
6153000400 - 2018NE801669. Data de Assinatura: 24/07/2018.

(SICON - 03/08/2018) 153040-15223-2018NE801302

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 23066 023152/18-59. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado ANNI DE NOVAIS CARNEIRO. Objeto: ministrar aulas
no Departamento de Educação l.Vigência: 25/06/2018, não
ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição mensal: importância
equivalente a remuneração de Professor Auxiliar, nível 01, com
Mestrado em regime de 40 horas semanais de trabalho, nos termos da
Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA PINTO e ANNI
DE NOVAIS CARNEIRO.

Processo nº 23066 025663/18-13. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado MARCIA BARBOSA DA SILVA. Objeto: ministrar aulas
no Departamento de Bio-Função do Instituto de Ciencias da Saúde.
Vigência: 19/06/2018, não ultrapassando vinte quatro meses.
Retribuição mensal: importância equivalente a remuneração de
Professor Auxiliar, com Mestrado nível 01, em regime de 20 horas
semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários:
LORENE LOUISE SILVA PINTO e MARCIA BARBOSA DA
SILVA .

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 12/2018 UASG 153819

Processo: 23066039004201856 . Objeto: Contratação direta por
dispensa de licitação para aquisição de animais vivos para atender a
demanda dos programas de pós-graduação em Biotecnologia e
Odontologia e Saúde. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Foi realizado um pregão eletrônico anteriormente,
entretanto não houve proposta para aquisição de animais para
pesquisa. Declaração de Dispensa em 23/07/2018. OLIVAL FREIRE
JUNIOR. Pró-reitor. Ratificação em 23/07/2018. JOAO CARLOS
SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 8.175,00.
CNPJ CONTRATADA : 34.284.273/0001-27
SUPRILABSUPRIMENTO DE LABORATORIO E BIOTERIO
LT D A .

(SIDEC - 03/08/2018) 153819-15223-2017NE800073

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
proap-p084886
Highlight

proap-p084886
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-06T05:14:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial